
O R I G I N A L E

N.  1 del 20/01/2016

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICOGNIZIONE DEL PERSONALE TRANSITATO AL COMUNE DI CEMBRA 
LISIGNAGO.

OGGETTO:

Il giorno VENTI del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILASEDICI, alle ore 12:00 nella sala delle 
Adunanze, il Commissario Straordinario dott.ssa avv. Barbara Lorenzi

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. Sponga Fabio.



 

Decreto n. 01 dd. 20.01.2016 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DEL PERSONALE TRANSITATO AL COMUNE DI 

CEMBRA LISIGNAGO. 
 
Relazione 

 
Con il 1 gennaio 2016, a conclusione del processo di fusione dei Comuni di 

Cembra e di Lisignago è nato il nuovo Comune di Cembra Lisignago. 

Dal primo gennaio 2016 il Comune di Cembra Lisignago sostituisce 
pertanto a tutti gli effetti e in tutti i rapporti, ivi compresi i rapporti di lavoro 
esistenti, i Comuni che in esso si sono fusi, pertanto i rapporti di lavoro sono 
tutelati attraverso le norme previste nell'articolo 2112 del codice civile; ciò 
significa che il rapporto di lavoro, sia esso a tempo determinato o 
indeterminato, prosegue sul nuovo ente datore di lavoro e il lavoratore 
conserva tutti i diritti che ne derivano. 

 
 In altre parole il Comune di Cembra Lisignago: 
a) sarà obbligato per tutti i debiti/crediti che il soggetto estinto aveva nei 

confronti dei lavoratori.  
b) ai dipendenti dei comuni transitati al nuovo comune di Cembra Lisignago 

saranno applicabili gli accordi contrattuali collettivi  già applicati ai 
dipendenti dei comuni estinti e pertanto saranno applicabili tutti gli 
istituti economici e giuridici ivi previsti; 

c) ferie, straordinari e fondo per il TFR saranno riportati, invariati, nella sfera 
giuridica del nuovo ente e non vi sarà quindi l’obbligo di pagamento del 
TFR da parte dei Comuni fusi nel nuovo comune di Cembra Lisignago. 
 
Tanto chiarito, per dare certezza ed ordine all'avvenuto passaggio è 

necessario procedere ad una individuazione del personale interessato con la 
precisa indicazione del suo inquadramento giuridico ed economico e per questo 
è stata predisposta la tabella in atti che si propone di allegare, quale parte 
integrante e sostanziale, alla  presente delibera. 

 
Con riferimento alla situazione giuridico-economica del Segretario 

comunale, si precisa che il segretario titolare è messo a disposizione dalla 
Provincia Autonoma di Trento per la temporanea reggenza della Segreteria 
Comunale di Cembra Lisignago come da disposizione del Presidente della 
Provincia Autonoma di Trento dd. 26.10.2015. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

premesso quanto sopra; 
evidenziata la necessità e l’urgenza di procedere ad un precisa 

individuazione del personale interessato al passaggio al neoistituito Comune di 
Cembra Lisignago; 

visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 
Regione Trentino Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L 
s.m.; 



 
visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento del personale dei 

Comuni della Regione Trentino Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 
2005, n. 2/L s.m.; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e 
finanziario dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con 
D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L modificato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 
4/L; 

vista la legge regionale 24 luglio 2015, n. 12 istitutiva del Comune di 
Cembra Lisignago; 

dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza 
contabile e non necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 81 del 
T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 
 

DECRETA 
 

1. Di individuare i dipendenti interessati al passaggio al Comune di Cembra 
Lisignago così come precisamente enucleati nella tabella allegata alla 
presente delibera. 

 
2. Di dare atto che il passaggio avviene senza alcuna variazione del loro stato 

giuridico ed economico. 
 
3. Di dare atto che il fondo TFR maturato sino al 31.12.2015 viene trasferito sul 

Comune di Cembra Lisignago. 
 
4. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a 

carico del bilancio di previsione in corso. 
 
5. Di dichiarare, il presente decreto immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.G.R. n. 3/L del 01.02.2005. 

 
***** 

 
Avverso i decreti del Commissario straordinario sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 

104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.lgs. 02 luglio 

2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 
 
 



 
 
 
 
 

Allegato alla delibera del Commissario 
Straordinario n. 01 dd. 20.01.2016 

 
 

 

Ricognizione del personale transitato al Comune di Cembra Lisignago 

 

 

 

N. COGNOME E NOME Livello Posizione Orario Ruolo

Retrib. Sett. Fuori Ruolo

1 Bonzanin Maurizio C Evoluto 4^ 36 Ruolo Comune di Cembra

2 Savoi Alessandro C Evoluto 4^ 36 Ruolo Comune di Cembra

3 Concin Nadia D Base 1^ 36 Ruolo Comune di Cembra

4 Dallaporta Maurizio C Evoluto 1^ 36 Ruolo Comune di Cembra

5 de Giovanelli Marco C Base 1^ 36 Ruolo Comune di Cembra

6 Dalvit Nerina C Base 4^ 36 Ruolo Comune di Cembra

7 Giacomozzi Raffaella B Evoluto 3^ 36 Ruolo Comune di Cembra

8 Gottardi Luciana C Base 4^ 28 Ruolo Comune di Cembra

9 Marino Lorenzo C Base 2^ 36 Ruolo Comune di Cembra

10 Micheli Giuseppe B Base 4^ 36 Ruolo Comune di Cembra

11 Nardin Luca B Evoluto 2^ 36 Ruolo Comune di Cembra

12 Nardin Massimiliano B Base 1^ 36 Fuori Ruolo Comune di Cembra

13 Eccher Remo C Base 4^ 36 Ruolo Serv. Custodia Forestale

14 Ferrari David C Base 2^ 36 Ruolo Serv. Custodia Forestale

15 Fontana Stefano C Base 2^ 36 Ruolo Serv. Custodia Forestale

16 Lona Michele C Base 1^ 36 Fuori Ruolo Serv. Custodia Forestale

17 Callegari Edda A unico 4^ 25 Ruolo Comune di Lisignago

18 Callegari Nicola C Evoluto 4^ 36 Ruolo Comune di Lisignago

19 Callegari Remo C Base 3^ 24 Ruolo Comune di Lisignago

20 Pellegrini Flavio B Base 2^ 36 Ruolo Comune di Lisignago

21 Serafin Milena C Base 2^ 28 Ruolo Comune di Lisignago

Sede di prima 

assegnazione

 
 

 





Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sponga dott. Fabio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lorenzi dott.ssa Barbara

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

Sponga dott. Fabio

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 
21/01/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi fino al 
giorno 31/01/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L, come da ultimo modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25)

Il presente decreto è stato dichiarato, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, come da ultimo modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 
25, immediatamente eseguibile.

Sponga dott. Fabio

IL SEGRETARIO COMUNALE


